
Analýza mediální reprezentace konfliktu v Sýrii 
ve vysílání ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus 

(12. 12. 2016 – 27. 1. 2017 s výjimkou dnů 
24. ‒ 26. 12. 2016)



2

 Zadání a specifikace výzkumu, zkoumané proměnné 

a aspekty kvantitativně-kvalitativní analýzy

 1. fáze výzkumu – Agenda vybraných pořadů 

ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus

 2. fáze výzkumu – Analýza mediální reprezentace syrské 

problematiky v obsazích ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus



Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2014) 3
3Analýza mediální reprezentace konfliktu v Sýrii ve vysílání ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

3

ZADÁNÍ A SPECIFIKACE VÝZKUMU

Předmětem zadání je analýza toho, jaký mediální obraz konfliktu v Sýrii přinášely vybrané relace stanic
Radiožurnál a ČRo Plus v období od pondělí 12. 12. 2016 do pátku 27. 1. 2017 s výjimkou dnů 24. – 26. 12.

Cílem analýzy je zjistit, nakolik si ČRo během stanoveného období v určených pořadech počínal v souladu
s povinnostmi média veřejné služby uvedenými v Zákoně 484/1991 Sb., o Českém rozhlasu a v Kodexu ČRo.

Název relace Běžný čas vysílání

Zprávy ČRo Radiožurnálu 6:00

Zprávy ČRo Radiožurnálu 7:00

Ranní interview 7:50

Zprávy ČRo Radiožurnálu 8:00

Ranní interview 8:50

Zprávy ČRo Radiožurnálu 9:00

Host Radiožurnálu 9:05

Host Lucie Výborné 9:05

Zprávy ČRo Radiožurnálu 10:00

Host Radiožurnálu 10:05

Zprávy ČRo Radiožurnálu 11:00

Hlavní zprávy ČRo Radiožurnálu (včetně publ. části) 12:00

Zprávy ČRo Radiožurnálu 13:00

Zprávy ČRo Radiožurnálu 14:00

Zprávy ČRo Radiožurnálu 15:00

Dvacítka Radiožurnálu 17:05

Hlavní zprávy ČRo Radiožurnálu (včetně publ. části) 18:00

Kontinuální vysílání ČRo Radiožurnálu
mimo výše uvedené časy 

v rozsahu od 6:30 ‒ 16:00

Název relace Běžný čas vysílání

Zprávy ČRo Plus 6:00

Zprávy ČRo Plus 7:00

Zprávy ČRo Plus 8:00

Zprávy ČRo Plus 9:00

Zprávy ČRo Plus 10:00

Zprávy ČRo Plus 11:00

Interview Plus 11:34

Zprávy ČRo Plus 12:00

Radiofórum 12:30

Den podle… 17:10

Názory a argumenty 18:10

Svět ve 20 minutách 19:00

Den v 60 minutách 21:10

Kontinuální vysílání ČRo Plus
mimo výše uvedené časy 

v rozsahu od 6:00 ‒ 13:00



Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2014) 4
4Analýza mediální reprezentace konfliktu v Sýrii ve vysílání ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

4

VÝZKUMNÉ OTÁZKY (1/3)

Výzkumná otázka č. 1: Jak byla syrská problematika v obsazích ČRo Radiožurnálu a ČRo
Plus tematicky zarámována?

1. FÁZE VÝZKUMU (2035 příspěvků)

Výzkumná otázka č. 2: Jaká byla skladba aktérů ve zpravodajství ČRo Radiožurnálu a ČRo
Plus o syrské problematice?

Výzkumná otázka č. 3: Byl počet a škála zdrojů využívaných ČRo Radiožurnálem a ČRo
Plus při referování o syrské problematice adekvátní?

2. FÁZE VÝZKUMU (905 příspěvků z 1320 hodin nahrávek)



Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2014) 5
5Analýza mediální reprezentace konfliktu v Sýrii ve vysílání ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

5

ZKOUMANÉ PROMĚNNÉ A ASPEKTY KVANTITATIVNĚ-KVALITATIVNÍ ANALÝZY

Základní výzkumná jednotka analýzy:

VÝPOVĚĎ

a) subjekt

b) adjektivum/přívlastek (explicitní označení subjektu)

c) tonalita medializace subjektu – negativní, neutrální, pozitivní

d) přesnost označení subjektu – nepřesné, středně přesné, přesné

Kategorie subjektů:

a) Syrské vládní síly (SVS)

b) Syrská opoziční koalice (SOK)

c) Syrské demokratické síly (SDS)

d) Islámský stát (IS)

e) nezúčastněné subjekty (N)

Mediální zdroje (zpravodajská média, zpravodajské agentury a sociální sítě, které byly explicitně využity ve vysílání 
ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus při referování o syrské problematice)

Tematická struktura

Lokalizace

Hosté a kategorie hostů



Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2014) 6
6Analýza mediální reprezentace konfliktu v Sýrii ve vysílání ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

6

SUBJEKTY SYRSKÉ PROBLEMATIKY

SYRSKÉ VLÁDNÍ SÍLY SYRSKÁ OPOZIČNÍ KOALICE SYRSKÉ DEMOKRATICKÉ SÍLY ISLÁMSKÝ STÁT

Básil Džibrán, Afghánistán, 

Rjabkov Serger, Gerasimov

Valerij, Pákistán, Utkin Dmitrij, 

Vagnerova soukromá vojenská 

společnost, Riabkov Sergei, 

Šimšek Mehmet, Syrská sociálně 

národní strana, Džáfarí Bašár, 

Alavité, Čečenské speciální 

jednotky, Putin Vladimir, Kadyrov

Ramzan, Šojgu Sergej, Rúhání

Hasan, Írán, Lavrov Sergej, Zaríf

Mohammad Džavád, Konačenkov

Igor, Čína, Ruští žoldnéři, Syrské 

ozbrojené síly, Revoluční gardy 

Íránu, Libanon, Aoun Michel, 

Ozbrojené síly Ruské federace, 

Qasem Sulejmani, Irák, Bašár al-

Asad, Mualim Valíd, Egypt, Čurkin 

Vitalij, Hizballáh, Basídž

Netanjahu Benjamin, Kerry John, 

Kurtulmus Numan, Carter Ash, 

Fallon Michael, Osborne George, 

Johnson Boris, May Theresa, Mattis

James, Fronta národní spásy NSF, 

Armáda islámu, Obama Barack, 

Ayrault Jean-Marc, Tugrul Türkeş, 

Dellatre Francois, Ahrar aš-Šáh, Bílé 

přilby, Al-Jubeir Adel, Schapiro

Andrew, Duncan Alan, Fahd al Masri, 

Džajš al-Nasr, Džabhat aš Šamia, 

Rahman Ramí Abdar, Syrská 

organizace pro lidská práva SOHR, 

Džajš al-Islám, Hidžáb Rijád, Tillerson

Rex, Německo, Turecko, Trump

Donald, Izrael, Francie, Fronta 

Dobytí Sýrie, USA, Jordánsko, Libye, 

Saudská Arábie, Hollande Francois, 

Liga arabských států, Velká Británie, 

Armáda mudžáhidů, Fronta an-

Nusrá/Džabhat Fatah aš-Šám, Al-

Káida, Syrská svobodná armáda, 

Syrská opozice, Lieberman Avigdor, 

Džibrán Básil, Rais Isám, Katar, 

Koalice syrských islámských radikálů, 

Cavusoglu Mevlut, Toner Mark, 

Erdogan Recep

Sjednocená demokratická strana 

PYD, 

USA, 

Trump Donald, 

Svobodná syrská armáda, 

Salih Muslim Muhammad, 

Strana kurdských pracujících PKK, 

Rusko, 

Mezinárodní koalice proti IS, 

Sokoli osvobození Kurdistánu 

TAK, 

Lidové obranné jednotky YPG, 

Saudská Arábie, 

Syrské demokratické síly

Islámský stát, 

Abú Bakr al-Bagdádí



7

 Zadání a specifikace výzkumu, zkoumané proměnné 

a aspekty kvantitativně-kvalitativní analýzy

 1. fáze výzkumu – Agenda vybraných pořadů 

ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus

 2. fáze výzkumu – Analýza mediální reprezentace syrské 

problematiky v obsazích ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus



Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2014) 8
8Analýza mediální reprezentace konfliktu v Sýrii ve vysílání ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

8

1. FÁZE VÝZKUMU: zkoumaný vzorek

Název relace Běžný čas vysílání

Zprávy ČRo Radiožurnálu 7:00

Ranní interview 7:50

Ranní interview 8:50

Zprávy ČRo Radiožurnálu 9:00

Host Radiožurnálu 9:05

Host Lucie Výborné 9:05

Host Radiožurnálu 10:05

Hlavní zprávy ČRo Radiožurnálu (včetně publ. části) 12:00

Dvacítka Radiožurnálu 17:05

Název relace Běžný čas vysílání

Zprávy ČRo Plus 9:00

Interview Plus 11:34

Radiofórum 12:30

Den podle… 17:10

Názory a argumenty 18:10

Den v 60 minutách 21:10

1000 příspěvků v 9 relacích

1035 příspěvků v 6 relacích



Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2014) 9
9Analýza mediální reprezentace konfliktu v Sýrii ve vysílání ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

9

1. FÁZE VÝZKUMU: lokalizace mediální agendy

Podíl domácích, zahraničních (bez vztahu k Sýrii) a syrských obsahů ve vysílání vybraných pořadů

ČRo Radiožurnálu (nahoře) a ČRo Plus (dole)

60%

7%

34%

domácí a regionální obsahy

syrské obsahy

zahraniční obsahy (bez vztahu k Sýrii, včetně ČR se vztahem k Sýrii)

48%

10%

43%
Výzkumná otázka č. 1.1: Jaký podíl ve vysílání ČRo
Radiožurnálu a ČRo Plus tvořilo informování
o syrské problematice?



Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2014) 10
10Analýza mediální reprezentace konfliktu v Sýrii ve vysílání ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

10

1. FÁZE VÝZKUMU: tematizace mediální agendy

Výzkumná otázka č. 1.2: Jaké tematické agendě se ČRo Radiožurnál a ČRo Plus v určeném
zkoumaném období věnoval?

46

45

39

31

31

23

22

22

22

22

21

21

20

19

18

18

16

16

16

14

teroristické útoky

prezident

ozbrojené konflikty

kalamity z extrémního počasí

svátky, výročí, piety

americko-ruské vztahy

mezinárodní boj s terorismem

násilné trestné činy

úroveň znečištění

soudní spory, procesy

choroby zemědělských zvířat

vztahy mezi zeměmi

protiteroristická opatření

daňová politika

maloobchod

kinematografie

informace o firmách

významní lidé

letecké nehody

nehody ve společnosti

98

57

47

44

29

26

25

23

22

22

21

20

20

16

16

15

15

14

14

14

prezident

ozbrojené konflikty

teroristické útoky

vztahy mezi zeměmi

svátky, výročí, piety

rozšíření, vystoupení z EU

mezinárodní boj s terorismem

americko-ruské vztahy

vláda

protiteroristická opatření

volba prezidenta

daňová politika

soudní spory, procesy

imigrační, azylová politika

společenské jevy: jiné

izraelsko-palestinské vztahy

kinematografie

stavby silnic a dálnic

korupce a úplatky

lidská práva

Tematická struktura vysílání vybraných pořadů ČRo Radiožurnálu (vlevo) a ČRo Plus (vpravo) – 20 nejčastějších

hlavních témat příspěvků

245 
různých 
témat

254 
různých 
témat



11

 Zadání a specifikace výzkumu, zkoumané proměnné 

a aspekty kvantitativně-kvalitativní analýzy

 1. fáze výzkumu – Agenda vybraných pořadů 

ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus

 2. fáze výzkumu – Analýza mediální reprezentace syrské 

problematiky v obsazích ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus



Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2014) 12
12Analýza mediální reprezentace konfliktu v Sýrii ve vysílání ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

12

79

73

63

33

20

20

18

14

13

11

10

9

4

3

2

2

2

1

evakuace oblastí, zdravotní stav obyvatel

boje, bitvy

mírový proces/mírové rozhovory

válka v Sýrii obecně

porušování lidských práv/bezp. obyvatelstva

terorismus v regionu

humanitární pomoc/krize

syrští uprchlíci

vztahy EU a Sýrie

armáda obecně

účast jednotlivců z Evropy v bojích za IS

ničení historických památek

terorismus v Evropě

americko-ruské vztahy

životní úroveň obyvatelstva

turecko-ruské vztahy

dodávka zbraní povstalcům

turecko-americké vztahy

184

164

144

107

52

44

43

25

23

19

15

7

7

7

7

5

4

3

1

mírový proces/mírové rozhovory
evakuace oblastí, zdravotní stav obyvatel

boje, bitvy
válka v Sýrii obecně

terorismus v regionu
humanitární pomoc/krize

syrští uprchlíci
porušování lidských práv/bezp. obyvatelstva

vztahy EU a Sýrie
armáda obecně

americko-ruské vztahy
terorismus v Evropě

turecko-ruské vztahy
účast jednotlivců z Evropy v bojích za IS

ničení historických památek
turecko-americké vztahy

dodávka zbraní povstalcům
chemické zbraně

životní úroveň obyvatelstva

2. FÁZE VÝZKUMU: tematizace syrské agendy

Výzkumná otázka č. 1.3: Jakým detailním tématům byla věnována pozornost v příspěvcích
ČRo Radiožurnál a ČRo Plus o syrské problematice?

Tematická struktura pořadů ČRo

Radiožurnálu (vlevo) a ČRo Plus

referujících o syrské problematice (vpravo)

294 příspěvků

611 příspěvků

článek 23.4 Kodexu ČRo: Při informování
o válečných a ozbrojených konfliktech
neopomine Český rozhlas ve zpravodajství
a publicistice věnovat pozornost humanitárním
otázkám včetně způsobu zacházení s civilním
obyvatelstvem, zajatci a uprchlíky, a to bez
ohledu na strany konfliktu.



Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2014) 13
13Analýza mediální reprezentace konfliktu v Sýrii ve vysílání ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

13

1595

1338

809

254

126

Syrské vládní síly

Syrská opoziční koalice

nezúčastněné subjekty

Islámský stát

Syrské demokratické síly

negativní

neutrální

pozitivní

543

469

321

104

29

Syrské vládní síly

Syrská opoziční koalice

nezúčastněné subjekty

Islámský stát

Syrské demokratické síly

negativní

neutrální

pozitivní

-2%

-7%

-9%

-15%

-30%

nezúčastněné subjekty

Syrské demokratické síly

Syrská opoziční koalice

Syrské vládní síly

Islámský stát

2. FÁZE VÝZKUMU: subjekty

Výzkumná otázka č. 2.2: S jakou tonalitou byli aktéři syrské problematiky v obsazích ČRo
Radiožurnálu a ČRo Plus rámováni?

Intenzita a tonalita medializace aktérů syrské problematiky v pořadech ČRo Radiožurnálu (nahoře) a ČRo Plus (dole)

-2%

-3%

-10%

-14%

-18%

Syrské demokratické síly

nezúčastněné subjekty

Syrská opoziční koalice

Syrské vládní síly

Islámský stát



Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2014) 14
14Analýza mediální reprezentace konfliktu v Sýrii ve vysílání ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

14

524

487

303

253

229

211

197

191

160

135

Syrská opozice (SOK)
Ozbrojené síly Ruské fed. (SVS)

Syrské vládní síly (SVS)
Islámský stát (IS)

Turecko (SOK)
civilní obyvatelstvo (N)

Bašár al-Asad (SVS)
Syrské ozbrojené síly (SVS)

Írán (SVS)
OSN (N)

negativní

neutrální

pozitivní

194

180

119

106

104

85

75

62

52

48

Syrská opozice (SOK)
Ozbrojené síly Ruské fed. (SVS)

civilní obyvatelstvo (N)
Syrské vládní síly (SVS)

Islámský stát (IS)
Turecko (SOK)

Syrské ozbrojené síly (SVS)
OSN (N)

Bašár al-Asad (SVS)
Írán (SVS)

negativní

neutrální

pozitivní

-2%

-6%

-6%

-8%

-13%

-15%

-15%

-19%

-21%

-30%

civilní obyvatelstvo (N)

Turecko (SOK)

OSN (N)

Syrská opozice (SOK)

Ozbroj. síly Ruské fed. (SVS)

Syrské ozbrojené síly (SVS)

Syrské vládní síly (SVS)

Írán (SVS)

Bašár al-Asad (SVS)

Islámský stát (IS)

2. FÁZE VÝZKUMU: subjekty

Výzkumná otázka č. 2.2: S jakou tonalitou byly aktéři syrské problematiky v obsazích ČRo
Radiožurnálu a ČRo Plus rámováni?

Nejčastěji zmiňované subjekty a tonalita jejich medializace v pořadech ČRo Radiožurnálu (nahoře) a ČRo Plus (dole)

-1%

-2%

-6%

-8%

-11%

-15%

-15%

-18%

-19%

-25%

OSN (N)

civilní obyvatelstvo (N)

Turecko (SOK)

Syrská opozice (SOK)

Ozbroj. síly Ruské fed. (SVS)

Írán (SVS)

Syrské vládní síly (SVS)

Islámský stát (IS)

Syrské ozbrojené síly (SVS)

Bašár al-Asad (SVS)



Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2014) 15
15Analýza mediální reprezentace konfliktu v Sýrii ve vysílání ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

15

2. FÁZE VÝZKUMU: přesnost označování subjektů

Výzkumná otázka č. 2.4: Byly v obsazích ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus náležitě uváděny
afiliace pozvaných respondentů a citovaných/parafrázovaných osob?

Přesnost explicitního označování a uvádění afiliací aktérů syrské problematiky v pořadech ČRo Radiožurnálu

(nahoře) a ČRo Plus (dole)

22%

28%

78%

34%

39%

32%

12%

17%

38%

40%

11%

48%

Syrské vládní síly

Syrská opoziční koalice

Islámský stát

Syrské demokratické síly

přesné označení subjektu středně přesné označení subjektu nepřesné označení subjektu

27%

26%

74%

29%

35%

38%

6%

23%

38%

36%

20%

48%

Syrské vládní síly

Syrská opoziční koalice

Islámský stát

Syrské demokratické síly

přesné označení subjektu středně přesné označení subjektu nepřesné označení subjektu

3%

11%

90%

67%

Syrská opozice (SOK)

Ozbrojené síly Ruské
federace (SVS)

4%

13%

85%

70%

Syrská opozice (SOK)

Ozbrojené síly Ruské
federace (SVS)



Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2014) 16
16Analýza mediální reprezentace konfliktu v Sýrii ve vysílání ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

16

2. FÁZE VÝZKUMU: explicitní označování subjektů

Výzkumná otázka č. 2.1: Jaká explicitní označení aktérů syrské problematiky ve vysílání
ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus zaznívala? Explicitní označování SVS ČRo Radiožurnál ČRo Plus celkem

režim/režimní 29 138 167

šíité/šíitské 7 25 32

provládní oddíly 5 21 26

armáda/armádní 3 11 14

jednotky 4 7 11

diplomaté, velvyslanci 1 9 10

ozbrojenci 3 7 10

diktátor 1 7 8

teroristé 5 5

bojovníci 4 4

velení armády 2 2 4

zločinec 4 4

vládní delegace 3 3

Explicitní označování SOK ČRo Radiožurnál ČRo Plus celkem

povstalci 99 218 317

rebelové 24 93 117

ozbrojenci 13 19 32

teroristé 2 23 25

radikálové 4 16 20

bojovníci 4 15 19

sunnité/sunnitské 3 12 15

exilová 4 8 12

džihádisté 1 9 10

armáda/armádní 1 5 6

protivládní ozbrojenci 3 2 5

protivládní povstalci 1 4 5

umírnění rebelové 2 3 5

diplomaté, velvyslanci 4 4

islamisté 1 3 4

odpůrci syrského režimu 4 4

opoziční aktivisté 4 4

protivládní vzbouřenci 1 3 4

opoziční skupiny 2 1 3

opoziční vojska 3 3

umírněná 3 3

umírnění povstalci 3 3

útočníci 3 3

velení armády 3 3

Explicitní označování SDS ČRo Radiožurnál ČRo Plus celkem

Kurdové/kurdské 12 63 75

teroristé 2 4 6

radikálové 1 1 2

Explicitní označování IS ČRo Radiožurnál ČRo Plus celkem

džihádisté 16 45 61

radikálové 12 12 24

islamisté 2 13 15

teroristé 3 11 14

ozbrojenci 3 7 10

extremisté 2 7 9

bojovníci 2 6 8



Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2014) 17
17Analýza mediální reprezentace konfliktu v Sýrii ve vysílání ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

17

2. FÁZE VÝZKUMU: hosté diskuzí

Výzkumná otázka č. 2.3: Jací hosté se v diskuzních formátech programů ČRo Plus a ČRo
Radiožurnálu k syrské problematice vyjadřovali?

Kategorie hostů diskuzních pořadů* ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus referujících o syrské problematice 
(98 příspěvků, 44 různých osob)

Kategorie hostů ČRo Radiožurnál ČRo Plus celkem Nejčastější respondenti

novináři, komentátoři 14 25 39 Štěpán Macháček (ČRo, 10), Milan Slezák (ČRo, 9) 

vědci, experti 3 14 17 Bř. Tureček (Metropolitní univerzita, ex-ČRo, 3)

nadace, neziskový sektor 1 7 8 M. Rozumek (Organizace pro pomoc uprchlíkům, 3)

jiní politici 1 4 5 Pavel Telička (ANO, 1), Jiří Pospíšil (TOP 09, 1) ad.

poslanci, senátoři 3 1 4 Tomio Okamura (SPD, 1), Jan Hamáček (ČSSD, 1) ad.

ekonomové, analytici 1 1 2 Tomáš Sedláček (ČSOB a UK, 2)

církve 1 1 2 Marek Orko Vácha (1), Assem Atassi (1)

zdravotnictví 1 1 Martin Hollý (Psychiatrická nemocnice Bohnice, 1)

zahraničí 1 1 Andrew Schapiro (USA – SOK, 1)

úředníci státní správy 1 1 Hynek Kmoníček (Kancelář prezidenta republiky, 1)

*Jako diskuzní pořady byly posuzovány relace Ranní interview (7:50 a 8:50), Host Radiožurnálu (9:05, 10:05), Host Lucie Výborné,
Dvacítka Radiožurnálu, Interview Plus, Radiofórum (za hosty pořadu byly považováni pouze hosté-odborníci přítomní ve studiu, nikoliv
telefonující posluchači-panelisté), Den podle … a Den v 60 minutách.



Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2014) 18
18Analýza mediální reprezentace konfliktu v Sýrii ve vysílání ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

18

2. FÁZE VÝZKUMU: mediální zdroje

Globalizace zpravodajství – klíčový význam zpravodajských agentur při nastolování mediální
agendy

Důsledky – homogenizace zpravodajství (témat i aktérů)

– prosazování „západních“ hodnot a ideologií (westernizace)

Obsahová analýza byla zaměřena na:

– počet uvedených mediálních zdrojů a intenzitu jejich využití

– geografickou příslušnost uvedených mediálních zdrojů



Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2014) 19
19Analýza mediální reprezentace konfliktu v Sýrii ve vysílání ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

19

29

13

2

6

3

5

1

2

1

2

2

1

1

70

10

13

8

7

3

7

6

7

4

3

3

4

4

3

99

23

15

14

10

8

8

8

8

6

5

4

4

4

4

Reuters

BBC

Syrská státní televize

Twitter

Al Džazíra

ABC

Anadolu

Interfax

The Independent

SANA

Al Arabía

The Associated Press (AP)

Hürriyet

The New York Times

The Washington Post

2. FÁZE VÝZKUMU: mediální zdroje

Nejčastější mediální zdroje uvedené ve vysílání o syrské problematice

Celkem 84 odkazů na 28 různých médií

Celkem 215 odkazů na 60 různých médií

Celkem 299 odkazů na 67 různých médií

počet médií % z médií počet odkazů % z odkazů

Zprav. média 54 80,6 144 48,2

Zprav. agentury 10 14,9 137 45,8

Sociální sítě 3 4,5 18 6,0

celkem 67 100 299 100

Výzkumná otázka č. 3.1: Které mediální zdroje byly
uvedeny ve vysílání ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus
o syrské problematice?



Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2014) 20
20Analýza mediální reprezentace konfliktu v Sýrii ve vysílání ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

20

2. FÁZE VÝZKUMU: mediální zdroje

Geografická příslušnost mediálních zdrojů (n = 67) Geografická příslušnost podle počtu odkazů (n = 299)

63%
18%

15%

4% Evropa, Severní Amerika

Blízký východ

Rusko

sociální sítě
69%

18%

7%
6%

Výzkumná otázka č. 3.3: Jaká je geografická příslušnost využitých mediálních zdrojů ve
vysílání ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus o syrské problematice?



Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2014) 21
21Analýza mediální reprezentace konfliktu v Sýrii ve vysílání ČRo Radiožurnálu a ČRo Plus

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

21

Děkujeme Vám za pozornost.


